дело № 05-0105/78/2024
Экземпляр № 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 июня  2024 года

                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Поверенная Н.Х.,  с участием помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым Маркелова И.Г.,  рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

должностного лица – Кучеренко Т.П., /данные изъяты/
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ,
установил:
Кучеренко Т.П., являясь должностным лицом, занимающий должность директора МБУ «/данные изъяты/», в нарушение требований ст.6 Закона Республики Крым от 24.12.2014 г. №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных нормативно правовых актов», в установленный законодателем пятнадцатидневный срок с момента его принятия,  не направил в адрес  Министерства юстиции по Республике Крым копии муниципальных правовых актов для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым, а именно: постановление №227 от 19.04.2024 г. «О внесении изменений в Постановление №619 от 12.09.2019 г. «Об утверждении Административного регламента  по предоставлению муниципальной услуги «Разъяснения по вопросам применения законодательства о местных налогах и сборах»; постановление №166 от 28.03.2024 г. «О внесении изменений в Правила создания, содержания и охраны зеленых насаждений, находящихся на территории муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные постановлением администрации Гвардейского сельского поселения от 20.06.2022 года №349/1;  постановление №
8 об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе  объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта   капитального   строительства»    на территории муниципального  образования  Гвардейское   сельское поселение  Симферопольского  района Республики Крым», то есть  совершил административное правонарушение, предусмотренное   ст.19.7  КоАП РФ.

В судебном заседании помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым /данные изъяты/  доводы, изложенные в постановлении  поддержал.

Кучеренко Т.П., будучи надлежаще извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, заявлений и ходатайств не подавал.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

С учетом изложенного, считаю возможным рассмотреть дело в   отсутствие Кучеренко Т.П., что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 43.1 федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

Порядок включения муниципальных нормативных правовых актов в регистр нормативных правовых актов Республики Крым  определяется законом Республики Крым от 24.12.2014 №70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов».

Статьей 5 указанного Закона предусмотрено, что в Регистр включаются муниципальные нормативные правовые акты, принятые в установленном порядке, а также  оформленные в виде правовых актов.

Согласно ч.1 ст.6 указанного Закона лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр: (в ред. Закона Республики Крым от 01.06.2017 N 389-ЗРК/2017)  копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном и электронном носителях в течение 15 дней со дня их принятия; копии дополнительных сведений к нормативным правовым актам, предусмотренные частью 4 статьи 5 настоящего Закона, за исключением экспертных заключений уполномоченного органа, на бумажных и электронных носителях в течение 15 дней со дня их поступления в органы местного самоуправления; сведения об источниках и датах официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их официального опубликования (обнародования).

В соответствии со ст.19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Изучив представленные  материалы, выслушав помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым Маркелова И.Г., мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Кучеренко Т.П. в совершении правонарушения по ст.19.7 КоАП РФ, которая также подтверждается совокупностью представленных доказательств:
          -постановлением о возбуждении в отношении директора Муниципального бюджетного учреждения «/данные изъяты/» Кучеренко Т.П.  дела об административном правонарушении по ст.19.7 КоАП РФ от 14.05.2024 г. согласно которого Кучеренко Т.П. дал письменные объяснения о том, что с постановлением согласен в полной объеме;
-объяснениями Кучеренко Т.П. от 14.05.2024 г., в которых он пояснил, что он является директором  МБУ «/данные изъяты/, в том числе направление принятых нормативных паровых актов в министерство Юстиции Республики Крым для размещения в Регистре НПА. Вместе с тем, им не были направлены в установленный законодателем пятнадцатидневный срок с момента его принятия в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым нормативные правовые акты: постановление № 227 от 19.04.2024 О внесении изменений в Постановление №619 от 12.09.2019 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Разъяснения по вопросам применения законодательства о местных налогах и сборах», постановление № 166 от 28.03.2024 «О внесении изменений в Правила создания, содержания и охраны зеленых насаждений, находящихся на территории муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные постановлением администрации Гвардейского сельского поселения от 20.06.2022 года №349/1, постановление № 8 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» на территории муниципального образования Гвардейское сельское поседения  Симферопольского района Республики Крым», а также иные нормативные акты, изданные в 2024 году. Данные обстоятельства произошли в  связи с большой загруженностью на рабочем месте.

-копией паспорта Кучеренко Т.П.;

-копией распоряжения Администрации Гвардейского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым №33-А от /данные изъяты/ года «О назначении директора муниципального бюджетного учреждения «/данные изъяты/» Кучеренко Т.П. ответственным за направление в Управление Министерства юстиции по Республике Крым муниципальных нормативно-правовых актов;

-копией должностной инструкции директора муниципального бюджетного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым»;

-копией распоряжения Администрации Гвардейского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым №/данные изъяты/ года «О назначении директора муниципального бюджетного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым», которым на данную должность назначен Кучеренко Т.П.;

- копией Устава МБУ  «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым»;

- скриншотом электронной базы нормативных правовых актов в Российской Федерации, в котором отсутствуют о внесении их в регистр нормативных правовых актов Республики Крым.

Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности директора муниципального бюджетного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым» Кучеренко Т.П.  в совершении административного правонарушения по ст.19.7 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Кучеренко Т.П., его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.

Срок давности привлечения Кучеренко Т.П. к административной ответственности  за совершенное правонарушение не истек.

Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении директору Муниципального бюджетного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гвардейское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым» Кучеренко Т.П.   административного  наказания в пределах санкции ст.19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения.

Оснований для освобождения директора Муниципального бюджетного учреждения «/данные изъяты/» Кучеренко С.П. от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, не установлено. Основания для признания совершенного административного правонарушения малозначительным отсутствуют.

Руководствуясь  ст.19.7,  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать директора Муниципального бюджетного учреждения «/данные изъяты/» Кучеренко Т.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
            Поверенная Н.Х.

- 6 -